
 

Ar plostu pāri jūrai, jeb kad pienāks Liepājai tie laiki ? 

Jūl i jā  l iepājn ieku uzmanībai ,  šė iet ,  tomēr  pasl īdē ja  
garām fakts  par  t ransat lant isko ekoloăi jas  un miera  
ekspedīc i ju  «Kolumbs-500»,  par  kuru rakst ī jām.  Un to 
var  saprast  — i r  taču grūt i  šādu globālu  pasākumu 
saist ī t  ar  L iepājas  vārdu.  Kaut  ar ī  — kāpēc gan nē? 
Varbūt  t ieš i  mūsu aizspr iedumi un mūsu piet ic ība  i r  
ga lvenie  kavēkĜ i ,  kas  «at t īs t ī tā  sociā l isma» apstāk Ĝos 
l iedz  L iepāja i  gūt  pasaules  s lavu? Un,  tā  spr iežot ,  es  
t ika i  mazl ie t  pārspī lē ju .  V ismaz saruna ar  
radioamat ier i  V ladimiru  KaĜ iĦ inu (a t tē lā)  mani  
noskaĦoja domāt  t ieš i  tā .  Bet  Vladimirs  KaĜ iĦ ins,  ja  
kāds tomēr  atceras minēto publ ikāci ju ,  i r  t ieš i  tas  
c i lvēks,  kurš  i t  kā tā lo  un mist isko t ransat lant isko 
ekspedīc i ju  sa ista  ar  L iepājas  vārdu.  Vladimirs  i r  
v iens no astoĦiem pol imarāna «Sprut  M»,  kas devās ša jā  braucienā,  komandas 
locekĜ iem.  Radists .  Jeb Markoni ,  kā pasaulē sauc ci lvēkus,  kur i  nodrošina 
radiosakarus.  Izc i los  gadī jumos kāds visuvarens PSRS resors  at Ĝaujas  p iešėir t  
a tsevišėam radioamat ier im speciā lu  personīgo izsaukuma s ignālu ,  ko varētu nosaukt  
par  radioamat iera ētera  vārdu.  Šobr īd  Padomju Savienībā tādi  i r  t ika i  čet r iem 
c i lvēkiem — Murmanskā,  K i jevā,  L ie tuvā un V ladimiram Latvi jā .  Š is  ē tera vārds 
pašla ik  izskatās tā:  UQ2GFB/MM (pēdēj ie  d ivi  bur t i  norāda,  ka  ra idstac i ja  st rādā uz 
jūras) .  Bet  dr īz  tas izskat īs ies  tā:  YL2FB,  jo  burtus UQ, a iz  kur iem l īdz  š im s lēpās 
vārds Latvi ja ,  turpmāk nomainīs  «YL» — burt i ,  kas  vē l  p i rms otrā  pasaules  kara  visā  
pasaulē  bi ja  paz īstami  kā  Latvi jas  Republ ikas apz īmējums.  Tā ,  lūk .  Bet  uz  p losta  ( jo  
ko noz īmē pol imarāns? Tas i r  l ie ls  p losts)  V ladimiru  sauca par  Vald i .  La ikam viĦa  
izce lsmes un uzskatu dēĜ ,  kas  re izumis  ( te iks im,  suvereni tā tes  jautā jumā)  nesakr i ta  
ar  kolēău viedokl i .  Tāpēc jau pašā sākumā t ika norunāts — uz  jūras  ne vārda par  
pol i t ikul  Un šodien Vladimirs  saka:  ar  šo komandu — jebkurā  la ikā  uz  jebkuru 
pasaules  malu.  V iĦš to droši  var  apgalvot ,  jo  kopā p iedz īvotas gan nāves br iesmas,  
p iemēram,  kad vi ln is  vēt rā  gandr īz  ierāva jūrā  komandas ārstu  Valēr i ju  Bere laviču  
(s tarp c i tu ,  in teresanta  personība,  v iens no padomju kosmisko apkalp ju  sagaid ī tā j iem 
un dakterētā j iem) ,  gan viens ot rs  jautrāks atgadī jums.  Nu,  te iks im,  b i ja  re ize ,  kad ko-
mandas z inātn iskajam vadī tā jam Robertam Raikenenam nejauši  br i l les  ies l īdē ja  no 
deguna t ieš i  jūrā .  H idrotērpu apvi lc is ,  v iĦš  labu br īd i  tās  izmeklē j ies ,  bet  ve l t i .  Tad 
z inātn iskais  l īdzstrādnieks Dmit r i js  Cernogors,  lēns un prāt īgs vī rs ,  k lusēdams 
izăērbies ,  ie lec is  apmēram 12 grādus vēsajā  ūdeni  un pēc br īža  izn ir is  ar  br i l lēm rokā 
un kautr īgu jautā jumu — vai  š īs? — uz lūpām.  

Tātad ekspedīc i ja .  Tā  iek Ĝaujas  pasākumu sēr i jā ,  kas ve l t ī ta  500.  gadskārta i ,  kopš 
Kolumbs atk lā ja  Amer iku.  Un tās  starts  t ika   dots   1986.   gadā  Norvēăi jā   ar  buru 
kuăi  «Paul īna>.  Stafet i  pārĦēma pol imarāns «Sprut  M».  20 .  augustā  tas  no Loksas 
ostas (netā lu  no Tal l inas)  devās apkārt  Bal t i jas  jūra i .  Tāds vismaz b i ja  š i  t rešā pēc 
kār tas  posma uzdevums.  T iesa,  meteoroloăisk ie  apstākĜ i  maz l ie t  nojauca brauciena 
organizētā ju  p lānus,  taču Bal t i jas  jūru p losts tomēr šėērsoja .  Ekspedīc i ju  be igt  
paredzēts 1992.  gadā ĥujorkas ostā .  P i rms tam vēl  jāa izsniedz  Spāni jas  krast i  un 
Kanār i ju  sa las .  V ladimiram visos šajos braucienos «štata»  v ie ta  jau garantēta .  Tā  kā,  
iespējams,  turpmākos pār is  gadus atva Ĝ inā jumu atka l  var  iznākt  pavadī t  uz  ūdeĦiem.  
Skan tā  nevain īg i ,  bet  pat ies ībā ne katrs  spētu izšė ir t ies  par  šādu atva Ĝ i - īSanas   
TaTtantu.     

Tā    es   domāju,  bet  Vladimirs  saka:  kauns un paradokss,  ka Bal t i jā  nevar  va irs  
sameklēt  kapte in i  šādam jūras braucienam.  T ikai  kaut  kur  Kuib iševā izdevies  at rast  
p iemērotu c i lvēku.  Un vē l  — visā  70  gadus i lga jā  Padomju va lsts  pastāvēšanas la ikā 
t ika i  v ienu re iz i  (un tas  b i ja  p i rms t r im gadiem)  mēăināts  ve ikt  pasaules  apceĜo jumu 
pa jūrām un okeāniem.  Bet  no c i tām valst īm,  kaut  va i  tepat  no Pol i jas ,  jūras  braucēj i  
kat ru  gadu dodas pasaules  apceĜo jumos.  No Jaunzēlandes,  p iemēram,  šādā ce Ĝo jumā 
devusies  s ieviete ,  turk lāt  viena pat i .  Es  visu atdotu,  saka Vladimirs ,  la i  noorganizētu 
šādu braucienu no L iepājas  ostas .  Jahtu var  nopirkt ,  un va i  t iešām komandu 
nesavāktu? Ja  varētu  ie interesēt ,  te iks im,  «Kursu». . .  Varbūt  p ienācis  la iks  atsaukt  
a tmiĦā kādre izē jās vē l  hercoga Jēkaba la ikā Kurzemē iedib inātās kuăošanas 
t radīc i jas? 
 
Jā ,  bet  atgr iez īs imies p ie  «Sprut  M» š lsvasaras brauciena.  Sākumā tas  izrādī jās  
neveiksmīgs.  No r ī ta ,  saul ī te i  spīdot ,  pol imarāns atstā ja  Loksu,  bet  vakarā  ap 18 .00  
sākās vētra .  Vēja  s t iprums 9—10 metr i  sekundē ar  brāzmām l īdz  24  metr iem sekundē.  



Tandēmā ar  «Sprut  M» brauca ar i  jahta  « I lma»,  uz  tās  at radās video un foto  aparatūra.  
Bet  vēt ra  momentā izšė īra  abas komandas.  Un kad pol imarāns beidzot  sasniedza 
Somijas  krastu,  «Sprut  M» komanda kāpa nost  no p losta  v isdrūmākajā  noskaĦā — bi ja  
a izdomas,  ka  jahta  gājusi  bojā .  Taču,  stāsta  Vladimirs ,  somi  reaăēja  momentā ,  tū l ī t  
izs ludināja  meklēšanu,  un pēc br īža mēs jau z inājām,  ka  v is i  i r  dz īv i .  Bet  pol imarāns  
vētrā  b i ja  pamat īg i  c ie t is .  Vajadzēja  to  savest  kār t ībā  — «pr ičosivat js ja» ,  kā  saka 
jūrniek i .  L īdz  ar  to  komanda desmit  d ienas pavadī ja  Somijā  — interesantas t ikšanās 
ar  somu burātāj iem un radioamat ier iem,  ekskurs i jas ,  p ieĦemšanas un preses 
konferences.  Par  ceĜotā j iem rūpējās  somu žurnāls  «Vene» («Laiva») .  
 
T ika i  v iens p iemērs no visas mi lz īgās iespaidu gūzmas Somijā ,  — saka Vladimirs .   
Kad p irmo re iz i  ieraudz ī ju  ĜeĦingradiešu jahtu,  kas pavadī ja  mūsu plostu,  b i ju  
sa jūsmā.  Kad ieraudz ī ju  somu st rādnieka Mat i  kunga jahtu,  sapratu,  ka  ĜeĦingradieš i  
tā lu  atpal iek .  Bet  kad iepaz inos ar  mi l jonāru misteru Ant i  un apskat ī ju  viĦa  jahtu,  
l ikās ,  ka  labākas va irs  nevar  būt .  Bet  iz rādī jās ,  ka  var .  Un tās  b i ja  t r īs  jahtas ,  
p iederošas entuz iastu  grupai  pulkveža Pekki  vadībā,  kura  savā  br īva jā  la ikā  
nodarbojās  ar  bērnu apmācīšanu jūrniec ības l ie tās .  Esmu l ie ls  savas jauno tehniėu 
stac i jas patr iots ,  turpina Vladimirs ,  tāpēc man bi ja  d ivt ik  grūt i  redzēt ,  kā  tur  rūpējas 
par  bērniem,  un sa l īdz ināt  ar  mūsu iespējām.  ěot i  grūt i  b i ja  a tb i lde i  uz  pulkveža  
jautā jumiem.  

Bet  ar  vē l  l ie lākām grūt ībām Vladimirs  KaĜ iĦ ins sastapās tepat  L iepājā ,  a tgr iez ies  no 
sava ce Ĝo juma ar  interesant iem sadarbības p iedāvājumiem no somu puses.  Pekki  
ierosina apmainī t ies  ar  bērnu grupām — l iepājn iek i  varētu sūt ī t  bērnus,  kam interesē 
jūrniec ība,  uz  Somiju ,  kur  v iĦ i  gūtu labu praksi  uz  kādas no skaista jām jahtām.  
Savukārt  somu bērni  pa  to la iku padzīvotu L iepājā .  Vai  tad nu tā  i r ,  ka  neko viĦ iem 
piedāvāt  nevarētu? Taču d iv i  mēneši  pagājuši ,  bet  Izp i ldkomite jas vadība konkrētu 
atb i ld i  nav devusi .  
 
Uz  jautā jumu,  ko Vladimirs  guvis  sev no š ī  brauciena,  v iĦš  atb i ld  — neatsveramu 
pieredz i .  Un tas  p i rmkārt  at t iecas uz  t iešaj iem pienākumiem pol imarāna komandā,  

Tagad esmu pi ln īg i  pār l iec ināts ,  ka  neviens nevar  nodrošināt  labāku sakaru kval i tā t i  
kā  radioamat ier i .  Ekstrēmos apstākĜos bez  viĦ iem sakarus ar  krastu uzturēt  būtu b i j is  
ārkārt īg i  grūt i .  Bet  š is  «diedziĦš»,  i t  sevišė i  vēt ras  la ikā ,  Ĝo t i  pal īdzē ja .  Pal īdzē ja  gan 
igauĦi ,  gan r īdz in iek i ,  bet  sevišė i  jau l iepājn iek i  — DOSAAF instruktors  Anatol i js  
Maniševskis ,  JTS radioamat ier i  — 7 .  vidusskolas skoln ieks Aleksejs  DovgaĜs ,  Igors 
Mart inovs,  L idostas radio  sakaru d ienests — varētu  saukt  un saukt .  Speciā l i  mums,  
vadot ies  no pol imarāna at rašanās vie tas ,  viĦ i  d ivre iz  d ienā izst rādāja  ideālu  la ika  
prognozi .  

S is  ekspedīc i jas  «Kolumbs-500» posms Vladimiram Kaj iĦ inam nu i r  a iz  muguras.  Bet  
iegūtā  p ieredze l ie t i  noderēs turpmākajos braucienos,  kas solās  būt  vē l  sarežăī tāk i .  
 
Un tomēr  — kā būtu ar  vienu pasaules  apceĜo jumu,  nu vismaz kārt īgu jūras braucienu 
tepat  no Liepājas  ostas? 
 

 
Rakstā  izmantot ie  sa īs inājumi  un iz te ic ieni  :  
 
DOSAAF – (kr ievu va l . )  DobrovoĜnoje  Obščestvo Sodeistvi ja  Armi i  Aviac i i  i  F lotu  
JTS –  Jauno tehniėu stac i ja  
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